
Solar Charge Controller Directory CMP12 10A

Model č. CMP12 10A Elektrická data
Max. příkon slunečního záření 120 / 240 W
Napětí @ Max. Solární příkon 25 / 43 V DC
Max. napětí solárního panelu naprázdno 36 V
Max. zkratový proud solárního panelu 10 A
Jmenovité napětí systému (baterie) 12 / 24 V
Provozní rozsah napětí baterie 12 - 24 V
Maximální nabíjecí proud baterie 10 A
Maximální výstupní zatěžovací proud 10 A
Špičková účinnost konverze 95.00 %

Obecné údaje
Vyrovnání nabíjecího napětí 14,4 / 28,8 V
Zvýšené nabíjecí napětí 14,6 / 29,2 V
Plovoucí nabíjecí napětí 13,8 / 27,6 V
Typ baterie GEL, AGM, VLA

Nabíjecí stupně
Hromadné, absorpční, plovákové, vyrovnávací
Rozsah teplotní kompenzace -35 ~ +55 °C
Rozsah provozních teplot -35 ~ +55 °C
Režim chlazení Přírodní
Funkce ochrany Ochranné funkce
Ochrana proti přepólování FV, FV přepěťová ochrana, ochrana proti přetížení

Napětí a nabíjení konstantním napětím
 Jmenovité   napětí jednoho článku: 2 V 
 Napětí naprázdno nabité 6článkové baterie: 12,6–12,8 V 
 Napětí naprázdno vybité 6článkové baterie: 11,8–12,0 V 
 Napětí pod zátěží, při kterém se má ukončit vybíjení: 1,75 V (pro jeden článek) 
 Pro 6článkovou baterii to je 10,5 V

1. Všechna napětí jsou platná pro 20 °C, v případě změny teploty se musí vhodně upravit. 
2. Hodnota udržovacího napětí se může lišit v závislosti na výrobci. 
3. V případě dobíjení udržovacím napětím se napětí musí pečlivě nastavit, protože nízké napětí

způsobuje sulfataci elektrod a vysoké jejich korozi a ztrátu elektrolytu, což významně 
zkracuje životnost akumulátoru.

 Napětí pro občasné dobíjení baterie (12V): 14,2–14,5 V 
 Napětí, při kterém začíná výrazná tvorba vodíku a kyslíku: 2,4 V (pro jeden článek) 
 Po ukončení nabíjení baterie (12V) do plného nabití klesne napětí rychle na 13,2 V a poté 

pomalu na 12,6 V.

https://cs.wikipedia.org/wiki/Sulfatace_(akumul%C3%A1tor)
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Nomin%C3%A1ln%C3%AD&action=edit&redlink=1


Solar Charge Controller Directory CMP12 10A

Sulfatace
Olověný akumulátor má omezení, které spočívá v tom, že když je delší dobu – řádově dny – 
ponechán v nedostatečně nabitém (případně vybitém) stavu, tak na jeho elektrodách dochází k tzv. 
sulfataci, která výrazně snižuje jeho kapacitu. Proto poté, co je olověný akumulátor používán, je 
potřeba ho brzy dobít. Sulfatací rozumíme postupný vznik krystalického síranu olovnatého 
přeměnou z amorfního síranu, který vznikl na elektrodách při vybíjení. Zmíněný pokles kapacity v 
důsledku sulfatace je způsoben tím, že na rozdíl od původního amorfního síranu, se vzniklé krystaly
zúčastňují přeměn aktivní hmoty elektrod jen ve velmi omezené míře. Kapacitu sulfatací 
zasaženého akumulátoru je ve větší nebo menší míře možné obnovit postupem zvaným desulfatace. 
Ta spočívá v upraveném nabíjení (např. pomocí krátkých pulzů většího proudu), které převádí 
krystalický síran zpět na aktivní hmoty elektrod. Funkcí desulfatace jsou vybaveny některé 
"inteligentní" nabíječky olověných akumulátorů.

https://cs.wikipedia.org/wiki/Amorfn%C3%AD_l%C3%A1tka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Sulfatace_(akumul%C3%A1tor)

	Napětí a nabíjení konstantním napětím
	Sulfatace


